Quinta-feira, 29 de Abril de 2010

I
Série

Número 34

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Portaria n.º 27/2010

Mapas do balanço social a enviar pelos serviços e organismos da administração regional
autónoma e da administração local sedeada na Região.

2 29 de Abril de 2010I
Número 34

VICE-PRESIDÊNCIADO GOVERNO REGIONAL

Portaria n.º 27/2010

de 29 de Abril

O Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de
Dezembro, procedeu à adaptação à Região Autónoma da
Madeira do Decreto-Lei n.º 190/96, de 9 de Outubro, o qual
havia, por seu turno, aprovado o regime do balanço social.

Com efeito, aquele diploma regional introduziu dois
novos mapas, tendo em vista, designadamente, permitir a
obtenção de uma visão mais abrangente dos recursos
humanos existentes no seio da administração pública
regional e local.

Não obstante, as alterações legislativas ocorridas no
âmbito da administração pública, introduzidas quer pela Lei
n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro (LVCR), quer pela Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro (RCTFP), impõem que os
mapas do balanço social sejam revistos, no sentido de os
coadunar com o quadro legal actual.

Com efeito, a nova arquitectura das carreiras e dos
vínculos da Administração Pública dita aquela necessidade,
a qual se materializa no presente diploma.

Nestes termos, ao abrigo do artigo 5.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro,
manda o Governo Regional, através do Vice-Presidente, o
seguinte:

1.º Os mapas do balanço social a enviar pelos serviços e
organismos da administração regional autónoma e da
administração local sedeada na Região Autónoma da
Madeira, ao abrigo do artigo 3.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de
Dezembro, devem obedecer à estrutura e modelos
constantes dos anexos à presente portaria.

2.º Os modelos de balanço social ora alterados serão
disponibilizados na página electrónica da Direcção
Regional da Administração Pública e Local.

3.º A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

Assinada em 29 de Março de 2010.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João Carlos
Cunha e Silva

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 3I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

4 29 de Abril de 2010I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 5I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

6 29 de Abril de 2010I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 7I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

8 29 de Abril de 2010I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 9I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

10 29 de Abril de 2010I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 11I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

12 29 de Abril de 2010I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 13I
Número 34

Anexo I da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com mais de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

14 29 de Abril de 2010I
Número 34

Anexo II da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril

Mapas para serviços com menos de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 2 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

29 de Abril de 2010 15I
Número 34

Anexo II da Portaria n.º 27/2010, de 29 de Abril (cont.)

Mapas para serviços com menos de 50 trabalhadores
(a que se refere o n.º 2 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 40/2008/M, de 10 de Dezembro)

16 29 de Abril de 2010I
Número 34

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 4,83 (IVA incluído)